

广东聚石化学股份有限公司

2021 年年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	2,764,370,649.51	1,924,446,040.90	43.65
营业利润	105,201,611.63	242,950,972.86	-56.70
利润总额	107,736,806.11	237,622,847.25	-54.66
归属于母公司所有者的净利润	84,503,591.64	158,755,369.76	-46.77
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	12,183,773.38	159,122,954.68	-92.34
基本每股收益(元)	0.92	2.27	-59.47
加权平均净资产收益率	6.05%	27.34%	下降 21.29 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	3,693,353,289.03	1,679,027,793.46	119.97

归属于母公司的所有者权益	1,503,555,631.93	653,122,455.04	130.21
股本	93,333,334	70,000,000	33.33
归属于母公司所有者的每股净资产 (元)	16.45	9.32	76.50

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

2021 年公司实现营业总收入 27.64 亿元，较上年增长 43.65%；利润总额 1.08 亿元，较上年减少 54.66%；归属于上市公司股东的净利润 8,450.36 万元，较上年减少 46.77%；基本每股收益 0.92 元，较上年减少 59.47%；加权平均净资产收益率 6.05%，较上年下降 21.29 个百分点。

报告期末公司总资产为 36.93 亿元，较年初增长 119.97%；归属于母公司的所有者权益为 15.04 亿元，较年初增长 130.21%；股本为 9,333.3334 万股，较上年增加 33.33%；归属于上市公司股东每股净资产为 16.45 元，较上年增长 76.50%。

公司持续围绕“改性塑料助剂-改性塑料粒子-改性塑料制品”业务主线，产品销售及贸易增加，公司营业收入在报告期内稳步增长，但受上游原材料价格上涨，生产建设及研发投入导致的期间费用增加等诸多因素，致使公司经营业绩下降。

(二) 项目增减变动幅度达 30% 以上指标变动原因分析

公司营业总收入同比增长 43.65% 的原因主要系：1、公司上游原材料价格上涨，公司提高了产品的相应售价，同时公司产品销量增加，致使公司营业收入增长；2、公司贸易收入增长；3、公司通过并购方式带来外延式增长。

公司营业利润减少 56.70%、利润总额减少 54.66%、归属于母公司所有者的净利润减少 46.77% 的主要原因系：1、报告期内上游原材料价格及主要辅材价格上涨，导致销售毛利率较去年同期较大幅度下降；2、公司积极拓展上下游产业

链，建设多个产业基地，并持续加大研发投入，报告期内，公司管理费用、研发费用较上年同期增加较多。

归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润减少 92.34%的主要原因系：报告期内，公司以 1.32 亿元收购广东冠臻科技有限公司 55% 股权，形成商誉 1.08 亿元。受到疫情减退防护服产能过剩的影响，报告期内广东冠臻科技有限公司的经营业绩出现较大下滑，并影响其未来盈利能力，根据广东冠臻科技有限公司未来经营业绩分析，商誉出现减值迹象，报告期拟计提较大商誉减值。同时结合广东冠臻科技有限公司在整个承诺期内业绩实现的可能性、业绩补偿支付方的信用风险及偿付能力等因素，公司将与业绩承诺相关的或有对价确认为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产，本期拟对其确认业绩补偿款，该补偿金额计入非经常性损益。

公司总资产增长 119.97%，归属于母公司的所有者权益增长 130.21%，股本增长 33.33%，归属于母公司所有者的每股净资产增长 76.50%，主要原因系：首先，报告期内公司完成 IPO 首发上市，公开发行新股 2,333.3334 万股，获得募集资金净额 77,572.97 万元；其次，公司生产经营规模扩大，在保持相对稳定负债率的前提下，增加了相应的经营负债及银行借款；最后，通过并购方式带来外延式增长，纳入公司合并报表范围内的资产增加。

三、风险提示

本公告所载 2021 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2021 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

特此公告。

广东聚石化学股份有限公司董事会

2022 年 2 月 26 日